
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                   

«ПРИОЗЕРНОЕ»  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

от 23 апреля 2019 года                                     №  9 

 

д. Шелоховская 

 

О запрете несанкционированного пала травы, мусора, отходов 

лесопиления на территории МО «Приозерное» в весенне-летний 

(пожароопасный) период 2019 года 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О 

противопожарном режиме» и от 18.08.2016 № 807 «О внесении изменений в 

некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросу 

обеспечения пожарной безопасности территорий», администрация 

муниципального образования «Приозерное»  

 

постановляет: 

 

          1. Запретить несанкционированный пал травы, мусора, отходов 

лесопиления, разведение костров на территории Приозерного сельского 

поселения в весенне-летний (пожароопасный) период 2019 года. 

 

          2. Сжигание мусора, вывозимого из населенных пунктов, может 

производиться вблизи леса только на специально отведенных местах при 

условии, что: 

а) места для сжигания мусора (котлованы или площадки) 

располагаются на расстоянии не менее: 

- 100 метров от хвойного леса или отдельно растущих хвойных 

деревьев и молодняка; 

- 50 метров от лиственного леса или отдельно растущих лиственных 

деревьев; 

б) территория вокруг мест для сжигания мусора (котлованов или 

площадок) должна быть очищена в радиусе 25-30 метров от сухостойных 

деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и 

отделена двумя противопожарными минерализованными полосами, 

шириной не менее 1,4 метра каждая, а вблизи хвойного леса на сухих 



2 

 

почвах – двумя противопожарными минерализованными полосами, 

шириной не менее 2,6 метра каждая, с расстоянием между ними 5 метров. 

 

3. В период пожароопасного сезона сжигание мусора разрешается 

производить только при отсутствии пожарной опасности в лесу по условиям 

погоды и под контролем ответственных лиц. 

 

4. Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и 

других лесных горючих материалов на земельных участках, 

непосредственно примыкающих к лесам, защитным и лесным насаждениям 

и не отделенных противопожарной минерализованной полосой шириной не 

менее 0,5 метра. 

 

5. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 

организаций независимо от форм собственности, осуществляющих свою 

производственную деятельность на территории Приозерного сельского 

поселения, собственникам жилых помещений частного сектора, произвести 

очистку закрепленных территорий от горючих отходов, мусора, сухой 

растительности. 

 

     6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

     

 

Глава муниципального                                                                                        

образования «Приозерное»                                                 А.Н.Логвин 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 


